
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14311  del  24/09/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MELIA GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MELIA GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. TARDIOLA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Recepimento della Determinazione n. 431 del 18.09.2020 di INTERCENT-ER (Agenzia Regionale di Sviluppo dei Mercati
Telematici dell'Emilia-Romagna) ad oggetto "Esclusione dalla graduatoria della ditta Boston Scientific S.p.A. lotti 9-21 e 10-
22 e aggiudicazione alla ditta Biotronik Italia S.p.A.- procedura aperta per la fornitura di defibrillatori impiantabili e
pacemaker per le Regioni Emilia-Romagna e Lazio".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10996 25/09/2020



 

OGGETTO: Recepimento della Determinazione n. 431 del 18.09.2020 di INTERCENT-ER 

(Agenzia Regionale di Sviluppo dei Mercati Telematici dell’Emilia-Romagna) ad oggetto “Esclusione 

dalla graduatoria della ditta Boston Scientific S.p.A. lotti 9-21 e 10-22 e aggiudicazione alla ditta 

Biotronik Italia S.p.A.- procedura aperta per la fornitura di defibrillatori impiantabili e pacemaker 

per le Regioni Emilia-Romagna e Lazio”. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario Regionale 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10.06.2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 9 comma 1 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede, nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), l’istituzione 

dell’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip ed una centrale di committenza per 

ciascuna regione”;  

VISTA la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori per la Regione Lazio e l’Agenzia 

Regionale Intercent-ER per la Regione Emilia Romagna, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, 

così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella delibera n. 31 del 17 gennaio 

2018 e delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

VISTO, altresì, che l’articolo 9, al comma 3 del decreto-legge suindicato, individua le categorie di 

beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per gli anni 2016-2017 per le quali l’ANAC non 

rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip 

spa o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi pace maker e 

defibrillatori; 

 

Pagina  2 / 6



 

PREMESSO CHE: 

 con nota prot. n. 268868 del 26/05/2017, la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha 

espresso la volontà di aderire alla procedura aperta di INTERCENT-ER (Agenzia regionale 

per lo sviluppo dei mercati telematici Emilia Romagna) per la fornitura di defibrillatori 

impiantabili e pacemaker e con successiva nota prot. 622128 del 06/12/2017 comunicava 

alla medesima Agenzia i propri fabbisogni; 

 l’Agenzia Regionale INTERCENT-ER (Agenzia Regionale di Sviluppo dei Mercati Telematici 

dell’Emilia-Romagna) con determinazione n. 400 del 21/10/2019 ha aggiudicato i lotti 1-13, 

2-14, 8-20, 11-23 relativi alla gara suindicata, indetta con determinazione n. 198 del 

28/06/2018; 

 con successiva determinazione n. 539 del 31/12/2019 l’Agenzia ha aggiudicato i restanti lotti 

3-15, 4-16, 5-17, 6-18, 7-19, 9-21, 10-22, 12-24 della medesima gara; 

 con determinazione n. G07417 del 24/06/2020 questa amministrazione ha recepito 

l’aggiudicazione della gara predetta per i lotti di competenza della Regione Lazio, dando 

atto che l’aggiudicazione dei lotti 21 e 22 risultava impugnata con giudizio pendente innanzi 

al Consiglio di Stato; 

 con determina n. 431 del 18/09/2020, l’Agenzia ha proceduto all’esclusione della società 

BOSTON SCIENTIFIC S.p.A., classificatasi al terzo posto in graduatoria nei lotti 9-21 e 10-

22, in ottemperanza alle sentenze del T.A.R. Emilia – Romagna, Sezione Prima, N. 348/2020 

e 349/2020 pubblicate in data 25/05/2020, con conseguente rideterminazione della 

graduatoria nel modo seguente:  

lotto 9-21:  

Graduatoria Fornitore 
Punteggio Totale 

(PT+PE) 
PT PE 

 

1 

MEDTRONIC ITALIA 

S.P.A. 
86,17 56,58 29,59 

 

2 

ABBOTT MEDICAL ITALIA 

S.R.L. 
86,08 56,08 30,00 

 

         3 
BIOTRONIK ITALIA S.P.A. 78,50 56,70 21,80 

lotto 10 -22  

Graduatoria Fornitore 
Punteggio Totale 

(PT+PE) 
PT PE 

 

1 

MEDTRONIC ITALIA  

S.P.A. 
83,19 62,49 20,70 

 

2 

ABBOTT MEDICAL ITALIA 

S.R.L. 
82,57 52,57 30,00 

 

         3 
BIOTRONIK ITALIA S.P.A. 75,73 53,74 21,99 

 con il medesimo provvedimento l’Agenzia ha, altresì, confermato l’aggiudicazione dei lotti 

9-21 e 10-22, per le spettanti quote, alle Ditte MEDTRONIC ITALIA S.P.A. (1° in 

Pagina  3 / 6



graduatoria) e ABBOTT MEDICAL ITALIA s.r.l. (2° in graduatoria) e ha proceduto 

all’aggiudicazione della quota del 20% alla Ditta BIOTRONIK ITALIA S.P.A., collocata al 

terzo posto nella graduatoria di ciascun lotto, come di seguito riportato:  

 

Regione Lazio 

Lotto Fornitore Prezzo cad. in € Valore offerto in € Ripartizione 
Valore in € dell’Accordo    

Quadro 

 

21 

MEDTRONIC 

ITALIA S.P.A. 
€ 7.130,00 € 6.074.760,00 50% € 3.037.380,00 

ABBOTT MEDICAL 

ITALIA S.P.A. 
€ 7.000,00 € 5.964.000,00 30% € 1.789.200,00 

BIOTRONIK ITALIA 

S.P.A. 
 € 8.900,00 € 7.582.800,00 20% €1.516.560,00 

22 

MEDTRONIC 

ITALIA S.P.A. 
€ 9.200,00 € 16.532.400,00 50% € 8.266.200,00 

ABBOTT MEDICAL 

ITALIA S.P.A. 
€ 7.000,00 € 12.579.000,00 30% € 3.773.700,00 

BIOTRONIK ITALIA 

S.P.A. 
€ 9.000,00 € 16.173.000,00 20% € 3.234.600,00 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

- di recepire la determina n. 431 del 18/09/2020 con la quale l’Agenzia INTERCENT-ER 

ha:  

 proceduto all’esclusione della società BOSTON SCIENTIFIC S.p.A., classificatasi al 

terzo posto in graduatoria nei lotti 9-21 e 10-22, in ottemperanza alle sentenze del 

T.A.R. Emilia – Romagna, Sezione Prima, N. 348/2020 e 349/2020, pubblicate in data 

25/05/2020; 

 annullato la Determinazione n. 539 del 31/12/2019 limitatamente alla parte in cui si 

è proceduto all’approvazione della graduatoria dei lotti 9-21 e 10-22 e 

all’aggiudicazione delle quote, rispettivamente del 20% peri lotti 9-21 e del 20% per i 

lotti 10-22 alla Ditta BOSTON SCIENTIFIC S.p.A.; 

 rideterminato la graduatoria nel modo seguente:  

 

Graduatoria Fornitore 
Punteggio Totale 

(PT+PE) 
PT PE 

 

1 

MEDTRONIC ITALIA 

S.P.A. 
86,17 56,58 29,59 

 

2 

ABBOTT MEDICAL ITALIA 

S.R.L. 
86,08 56,08 30,00 

 

         3 
BIOTRONIK ITALIA S.P.A. 78,50 56,70 21,80 

Pagina  4 / 6



 

lotto 10 -22  

Graduatoria Fornitore 
Punteggio Totale 

(PT+PE) 
PT PE 

 

1 

MEDTRONIC ITALIA  

S.P.A. 
83,19 62,49 20,70 

 

2 

ABBOTT MEDICAL ITALIA 

S.R.L. 
82,57 52,57 30,00 

 

         3 
BIOTRONIK ITALIA S.P.A. 75,73 53,74 21,99 

 

 confermato l’aggiudicazione dei lotti 9-21 e 10-22, per le spettanti quote, alle Ditte 

MEDTRONIC ITALIA S.P.A. (1° in graduatoria) e ABBOTT MEDICAL ITALIA s.r.l. 

(2° in graduatoria) e ha proceduto all’aggiudicazione della quota del 20% alla Ditta 

BIOTRONIK ITALIA S.P.A., collocata al terzo posto nella graduatoria di ciascun 

lotto, come di seguito riportato:  

 

Regione Lazio 

Lotto Fornitore Prezzo cad. in € Valore offerto in € Ripartizione 
Valore in € dell’Accordo    

Quadro 

 

21 

MEDTRONIC 

ITALIA S.P.A. 
€ 7.130,00 € 6.074.760,00 50% € 3.037.380,00 

ABBOTT MEDICAL 

ITALIA S.P.A. 
€ 7.000,00 € 5.964.000,00 30% € 1.789.200,00 

BIOTRONIK ITALIA 

S.P.A. 
 € 8.900,00 € 7.582.800,00 20% €1.516.560,00 

22 

MEDTRONIC 

ITALIA S.P.A. 
€ 9.200,00 € 16.532.400,00 50% € 8.266.200,00 

ABBOTT MEDICAL 

ITALIA S.P.A. 
€ 7.000,00 € 12.579.000,00 30% € 3.773.700,00 

BIOTRONIK ITALIA 

S.P.A. 
€ 9.000,00 € 16.173.000,00 20% € 3.234.600,00 

 

- di annullare, per l’effetto, la determina n. G07417 del 24/06/2020 nella parte in cui questa 

amministrazione ha recepito la graduatoria dell’Agenzia relativamente ai lotti 21 e 22, con 

l’aggiudicazione delle quote, rispettivamente del 20% per il lotto 21 e del 20% per il lotto 22, 

alla Ditta BOSTON SCIENTIFIC S.p.A; 

- di notificare il presente atto agli Operatori Economici aggiudicatari dei lotti indicati nella tabella 

sopra riportata; 

- di procedere alla stipula degli Accordi Quadro con i medesimi Operatori Economici 

aggiudicatari dei lotti indicati, per le percentuali riportate nella tabella di seguito indicata: 

 

 

 

Pagina  5 / 6



Lotto Fornitore Prezzo cad. in € Valore offerto in € Ripartizione 
Valore in € dell’Accordo    

Quadro 

 

21 

MEDTRONIC 

ITALIA S.P.A. 
€ 7.130,00 € 6.074.760,00 50% € 3.037.380,00 

ABBOTT MEDICAL 

ITALIA S.P.A. 
€ 7.000,00 € 5.964.000,00 30% € 1.789.200,00 

BIOTRONIK ITALIA 

S.P.A. 
 € 8.900,00 € 7.582.800,00 20% €1.516.560,00 

22 

MEDTRONIC 

ITALIA S.P.A. 
€ 9.200,00 € 16.532.400,00 50% € 8.266.200,00 

ABBOTT MEDICAL 

ITALIA S.P.A. 
€ 7.000,00 € 12.579.000,00 30% € 3.773.700,00 

BIOTRONIK ITALIA 

S.P.A. 
€ 9.000,00 € 16.173.000,00 20% € 3.234.600,00 

- di comunicare alle società aggiudicatarie dei lotti 21 e 22 che, in modo analogo a quanto già 

disposto dall’Agenzia, si provvederà ad inserire nell’Accordo Quadro che verrà stipulato con le 

stesse, la seguente clausola risolutiva espressa: “Le Parti evidenziano che l’aggiudicazione è stata 

impugnata, che il relativo giudizio è attualmente pendente innanzi al Consiglio di Stato e che la 

richiesta cautelare non è stata accolta. Le Parti riconoscono che qualora in sede di merito 

l’aggiudicazione sia annullata, la Regione avrà diritto di risolvere l’Accordo Quadro al fine di garantire 

una tutela in forma specifica per il ricorrente. In tal caso il Fornitore ha diritto al pagamento delle 

prestazioni eseguite, purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni 

contrattuali rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di 

natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese.”;  

- di inserire sulla piattaforma S.TEL.LA (Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio) i predetti 

Accordi Quadro e la relativa documentazione, al fine di consentire alle Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere della Regione Lazio l’emissione degli ordinativi di fornitura entro i massimali di 

spesa consentiti per ogni singolo lotto; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso. 

 

 

 

      Il Segretario Generale 

Andrea Tardiola 

          

Pagina  6 / 6


